## §. XII.

Pergo & propono eas limitationes, quibus Brocar. *Limitationes* dicum nostrum restringunt Doctores. Dicunt vero Re- gulam nostram allegari non posse I. in iis casibus, qui sunt PROHIBITI A JURE NATURALI, ita, ut is, qui facit illicitum jure naturali, nunquam excusetur, ne- dum

G

dum propter temeritatem, sed nec propter malitiam, rusticitatem, sexum, aut ætatem, ita ratiocinatur Angelus ad L. 14. C. ad L. Fab. de Plagiar. ita sentiunt alii legum interpres, quos adducunt Gabriel l.c. n. 74. Tiraquell. Causa 43. n. 13. Farinac. l.c. n. 48. II. Idem obtinet in iis, quæ sunt reprobata à JURE DIVINO, Gabriel l.c. n. 76. nec non III. in iis, quæ sunt prohibita JURE CIVILI NOTORIO & indubitate, Menoch. l.c. n. 59. Hondondæd. l.c. n. 58. Bertazoll. L. 2. Consil. 375. n. 15. Doctores limitant brocardicum nostrum IV. quando sumus in casu, IN QUO LEX vel statutum NON REQUIRIT DOLUM, vid. Baldum in L. 14. C. ad L. Fab. de Plagiar. Bartol. in L. 11. D. de acq. vel am. poss. aliosque, quos adducit Farinacius l.c. n. 54. Concludunt ergo Doctores V. causam fatuam non excusare à CULPA LATA, vid. Jason. in L. 11. D. de acq. vel amitt. poss. Tiraquell. l.c. n. 12. Gabriel l.c. n. 77. nec excusationem præbere VI. à DOLO PRÆSUMPTO, vid. Tiraquell. l.c. n. 13. Farinacius l.c. n. 64. Nostrum brocardicum VII. non excusat in iis, QVIBUS A LEGE VEL STATUTO CERTA IMPOSITA EST POENA, quia h. c. justa tantum causa excusat, vid. Jason. in L. 11. D. de acq. vel amitt. poss. aliosque quos allegat Gabriel l.c. n. 79. licet statutum vel constitutio per verba universalia e.g. quoquo modo, quovis modo delinquentem puniat, vid. Menoch. l.c. n. 63. & Farinac. n. 78. VIII. Excusat tantum à pœna corporali, non vero à POENA PECUNIARIA, secundum Bartolum in L. 11. D. de acq. vel am. poss. in fin. num. 4. aliosque quos citat Farinacius l.c. n. 65. & 66. Docent insuper Doctores, causam fatuam excusare IX. à pœna ordinaria, non autem à POENA EXTRAORDINARIA

RIA & Itellionatus, ita ut ista pœna sit arbitraria juxta facti & personæ qualitatem, vid. Menoch. l.c. n. 62. Farinac. l.c. num. 55. Nec liberat causa fatua X. à POENA CONVENTIONALI, Farinac. l.c. n. 74, nec excusat XI. in DELICTIS JUDICIALIBUS, seu in iis, quæ in judicio committuntur, exemplum ponunt in Calumniatore, vid. Baldum in L. 3. C. de Calumniator. Tiraquell. l.c. n. 11. Farinac. l.c. n. 69. Hinc putant: causam fatuam XII. non excusare à CONTEMPTU JUDICIS, Farinac. l.c. n. 72. Nullam insuper regula nostra præbet excusationem XIII. ei, qui VIOLENTIAM CUM ARMIS commisit, & XIV. EI, QUI COGNOVIT CAUSAM ESSE FATUAM, & tamen in illa perseveravit & ex ea deliquit. Gabriel l.c. n. 81. & 88. is enim, qui scienter facit, quod est prohibitum, dicitur esse in dolo & non excusat, vid. Mascard. de Probat. L. 3. Concl. 1157. num. 25. sqq. Afferunt quoque Doctores, Causam fatuam non excusare XV. A TEMERITATE, ejusque poena, vid. Butrigarius in L. 14. C. ad L. Fab. de Pldgiar. aliosque, quos citat Farinac. l.c. num. 56. & XVI. si agatur DE LUCRO CAPTANDO, quia causa fatua tantum excusat, si agatur de damno vitando, Gabriel l.c. n. 84. & denique putant, regulam nostram nullum producere effectum, nisi XVII. ab ea causa, quæ excusationis loco allegatur, OMNIS ABSIT CALLIDITAS, per L. 12. §. 3. D. de lib. causa. Ejusque verba absque calliditate tamen,

## §. XIII.

Quoniam vero dolus potius præsumitur, quam *Causa fatua* quod quis ex injusta atque fatua causa peccaverit, Barto- ab alligante lus in L. 46. §. 7. D. de furtis, Gabriel l.c. n. 71. Doctores probari debet.

concludunt, causam fatuam non excusare, nisi per alle-gantem probetur. Probare vero debet delinquens cau-sam fatuam, qua motus peccavit, fuisse ante delictum, vid. Dec. Conf. 452. n. 11. Menoch. de recuper. posses. Rem. 5. n. 60. Nec sufficit causæ existentiam probare, probare etiam debet delinquens, quod illa causa fuerit motus & propterea crediderit non delinquere, alias enim præsu-mitur dolus & animus delinquendi, & causa fatua nullam præbebit excusationem; vid. Tiraquell. de Pænis temper. causa 43. n. 9. Farinac. Q. 90. n. 82. Sufficit vero ad hu-jus cause probationem semiplena probatio. Quamvis enim aliqui dixerint, quod causa fatua plenè probari de-beat, & quod h. c. requiratur probatio legitima & ea, quæ sit per testes omni exceptione majores, vid. Jacob. Port. Conf. 96. n. 35. Opinio tamen communiter recepta desiderat probationem semiplenam, vid. Menoch. l. c. n. 60. Hinc nonnulli putant, hanc causam posse probari conjecturis & verisimilitudinibus, dummodo sint vehe-mentes atque evidentes, Tiraquell. l. c. n. 9. Hondæd. Conf. 105. n. 33. & 37. quibus concurrentibus juramento ista causa probari poterit, Angel. ad L. 14. C. ad L. Fab. de Plagiar. Carpzov. L. 3. Tit. 12. Reßpons. 112. n. 6. & 7. Zan-ger. de Exception. P. 2. c. 9. n. 12. modo contrajuramentum nulla adsit juris præsumptio, vid. Bertazoli. Conf. 11. n. 21. sed aliæ conjecturæ, quæ pro delinquente militant, con-currant. vid. Hondæd. l. c. n. 36. sqq. & quos allegat.

## §. XIV.

*Uſus Brocaro.* Nihil supereft, quam ut nostri brocardici uſum par-dici apud ve-cis exponam. Hunc apud veteres fuisse maximum, dor-deros & re-cet Bartolus, qui in Comment. ad L. 11. D. de acq. vel amitt. posses.

possit, dicit: *Hoc brocardicum commune advocatorum discentiores, in etiam esse, ostendit Jason, qui in Comment. ad L. un. D. si quis primis apud jus dicenti non obtemp. in fin. monet: Hanc doctrinam mul. Germanos, tum conferre ad evadendum aliquem in causa criminali.* Demonstrant veterum JCTorum scripta tam theoretica, quam practica, nullum enim inter veteres juris interpretes reperies, qui ad hoc non provocaverit brocardicum. Nolo multos allegare, horum enim nomina qui desiderat Tiraquelli *Tr. de Pan. temper. c. 43. num. 2. Farinacii Criminalia Qu. 90. n. 2. sq.* Gabriel. *Comm. Concl. L. 7. de Maleficiis Concl. 8. n. 1.* evolvat. Recentiores vero Doctores hanc Veterum Interpretum doctrinam sequuti, nostroque brocardico saepissime usi sunt. Placuit in primis haec regula Germanis, qui ad eam in Consulis, Responsis, Decisionibusque saepissime provocarunt. Nec miror, hanc doctrinam, quae Italici Doctoribus suis debet natales, tantos in Germanicis Scholis atque foris fecisse progressus. Notum enim est, Germanos olim Italiæ Academias frequentasse, & in iis Jurisprudentiæ studio operam dedisse. Ea, quæ JCTi Italici proponebant, Glossatorum doctrinam sapiebant, quam Germani in patriam reversi propagarunt, Jus Romanum in nostris Academiis ad eam explicarunt, & miras Glossatorum atque aliorum Juris Interpretum regulas in decidendis juris nostri controversiis allegarunt, cumque inter has nostrum brocardicum haud ultimum occupet locum, frequens illius in scriptis nostrorum JCTorum fit mentio.